bile ē. ostēsum est enim qm̄ vna vnius est. Due ergo negationes vni opponi affirmationi: si verba et nota transposita non idem significant: sic demonstrat. eius ens que est. est alb⁹ homo. s. affirmationis. negatio ē non est albus hō. Cōtra illam enim affirmationē hec negatio iuste opponit. ei⁹ vō q̄ ē. est homo albus. i. alterius affirmationis si non eadem ē ei que ē. ē albus homo. i. si diuersa est a priori ppositione que dicit est albus homo: et non est ei eadem: ac si diceret si ei non consentit. erit negatio vel ea q̄ est non est albus homo: vel quēcunqz alia: quā si q̄s ponat esse negationē vna ratione refellitur: quam hic queqz posuit. refel litur autem hoc modo. ait enim. Sed altera qdē ē negatio eius que est. est nō homo albus: altera vō ei⁹ que est. est albus homo. Inter duas enim negationes quas posuit illam. s. que dicit non est nō homo albus: et eā que proponit non est homo albus: illa que dicit non est nō homo albus negatio est affirmationis infi nitū habentis subiectum: que dicit: est non homo albus. alia vō sc̄z que proponit non est homo albus: ei⁹ est negatio que dicit est albus homo. cum ea enīz ve rum diuidit atqz falsum. Quare erunt due negationes vnius affirmationis. sed hoc impossibile est.

CQuoniam igitur transposito nomine et verbo ea dem sit affirmatio et negatio manifestum est.

CSuperiorē argumentationē hac huius sententiē cōclusionē confirmat. fecit autē hūc sūllin in secun do mō hypothetico: quē idemōstrabilem vocat hoc mō si prīmū est: secūdū ē: sed sc̄dm non est primū igit̄ non est. i. si transpositis verbis et nominib⁹ non sunt eedē ppositiones: vnius affirmationis due sunt negationes. sed hoc impossibile est. Non igit̄ diuerse sūt propositiones transpositis verbis et nominib⁹.

CAt vero vnum de pluribus. vel plura de uno as firmare vel negare. si non est vnu⁹ ex pluribus. nō est affirmatio vna neqz negatio. Dico autē vnum. non si vnum nomen positum sit. non sit autem vnu⁹ ex illis. vt homo est fortasse et animal. et mansuetum et bipes. sed ex his vnum sit. ex albo autem et homine. et ambulare non est vnum. quare nec si vnu⁹ ali quid de his affirmet aliquis. erit affirmatio vna. s. vox quidem vna. affirmatiōes vero multe. nec si de vno ista. sed similiter plures.

CMultos talis loci huius caligo confundit: vt digne erequi et quod ab Aristo. dicebatur expedire non pos sent. Nos autem supra iam dixim⁹ magne fuisse cure apud peripatetice secte p̄cipes diūdicare que esset vna affirmatio vel negatio: que plures. Neqz enī vō cis sonitu cognoscuntur aut numero terminorum: est enim vt vna quidem res de vna predictetur: et non sit vna enunciatio. potest etiā fieri: vt vel plures de vna re predictentur vel vna de pluribus vna tamē ex his omnibus enunciatio fiat: que res maxime apud eos cautele fuit: vt vbi incidisset perspecta regula non la teret. Nam si quis dicat canis animal est. non vna est enunciatio. canis enim multa significat. Si quis vero dicat homo animal rationale mortale est: vel animal rationale mortale homo. singule enuntiōes sūt: iccir co qm̄ quiddam vnum ex omnibus fieri potest. nā de alali rationali atqz mortali simul iunctis vnu⁹ homo perficitur. Item alia sunt que plura predictant̄. de qui bus vnum aliqd effici constituiqz non possit. neqz enī si illa de altero pdicet̄: neqz si de illis aliud: vna affir matio

De interpretatione secunde editionis liber. v.

118

matio vel negatio est: sed tot dicēde sunt affirmatioēs esse: quot sīnt he res: q̄ vel de vna predicātur: vel de q̄bus vna dī. vt cum dicimus. Socrates caluus p̄hs ambulat: ex caluitie & p̄phia & ambulatione nūl vnu cōnūgit: vt hec quasi alicuius speciem forment. Quo circa siue hec de vno p̄dicēt: siue vnu de istis: non poterit vna esse enunciatio. & cōter quidem totius propositi sensus huiusmodi est. Mūc autem ad ipsi⁹ Aris. verba veniamus. Dicit. n. At vnu de pluribus & plura de vno affirmare vel negare: si non est vnu ex pluribus: nō ē vna affirmatio: neq; vna negatio si iqt plura de vno p̄dices. vt cū dicis p̄hs sim⁹ calu⁹ Socrates est: vel rursus cum vnu de pluribus predicas. cū dicis. Socrates simus p̄hs caluus est. si ex his pluribus que vel p̄dicas vel subiçis: vnu aliqd non fit quēadmodū vnu fieri potest de his que predican⁹ substātia animata sensibilis: id qđ ē animal: non fit vna affirmatio nec vna negatio. quādo qđē plura vel p̄dicant vel subiçuntur: ex quib⁹ cōgregatis vna sp̄es nō existit. q̄ si vnuz de vno aliquis predicauerit quoꝝ nomen vnu plura significat: ex quibus vnu aliqd non fiat: rursus non est vna affirmatio nec vna negatio. Si quis enī dicat canis aīal est: nō ē canis significat & latrabilem & celestē & marinū: ex qb⁹ iūctis nihil vnu efficitur. Quare qm̄ ex his pluribus vnu aliqd effici non pōt: ex illo quoꝝ canis noīe nō fit vna affirmatio & vna negoꝝ: qđ p̄dicat aut subiçit cum multa significet: ex quibus vnu fieri non possit. qđ per hoc ostendit quod aīt dico autem vnu non si vnu nō ē sit possum: non fit autem vnu ex illis. P̄dicit. n. fieri vt vnu nomen de vno predicetur. sed si vnu ipsorum plura significat: ex qb⁹ vnu non fit: nō ē vna negatio vel affirmatio. neq; n. vnuaz p̄ficit enunciationē: sed ei⁹ quod significat simplicitas: vel si plura sint in vnu collecta: aliquid vnu faciēdī potentia. huius autem rei subiecit exemplum: quod plurimos se felliit dicens: vt homo est fortasse & aīal & bipes & mansuetum. sed ex his vnu fit. ex albo autē & boīe & ambulare non vnu. Outauerunt alij hūc ita dixisse vt ostenderet exempli gratia se hanc quasi diffinitionē dedisse: ne forte aliq; arbitretur hanc q̄ si veram boīis diffinitionē posuisse: que est aīal bipes māsuetū. Iccirco. n. iquiūt dixit fortasse. & aīal. & bipes. & māsuetuz. Ne q̄ oīo putaret hm̄oi esse boīis diffinitionē Aristotelem arbitrari. Alij v̄o hoc nō ita dictum accepere: sed potius in hanc sententiam dictū Aristotelis scripturamq; interpretati sunt: vt hō est q̄ & aīal & bipes & mansuetum. sed ex his vnu fit: vt ita intelligeretur. homo quidē equaliter se habet ad id quod est homo: & ad id quod est animal bipes mansuetum. Quocirca si idem est & equum dicere hominē qđ aīal. bipes. mansuetū. necesse ē quotiēs de vno plura hec p̄dicant idest animal. bipes. mansuetuz de boīe: qm̄ equale ē boīi quod vnu est vnu quiddaz predices q̄uis tres voces predicare videaris. Sz oēs bi nihil oīo intelligunt: sed est melior expositio: quaz Porphyrius dedit. volens iqt Aristoteles demonstrare que vna esset affirmatio: que non vna: dixit primo quoniam plura de vno p̄dicare: vel plura vni subiçere nō ē vna enunciationem facere: nisi ex illis pluribus vnu aliqd fieret. videns idē q̄ adhuc plures possent esse affirmationes etiam in his predicationis: q̄ tñ plura sint: vnu tamē ex his fieri possit. hoc dixit hō ē fortasse & aīal. & bipes. & mansuetum. Qđ aut dico tale est. manifestum quidem sit quoniam si plu-